---

(a) *Fabro nel luogo sopra cit.*

più render sicuro il suo Dritto, per mezzo delle espresse, e più solenni convenzioni? Questi atti, che si sono inventati per maggior cautela, e per render più facili gli Uomini nel contrarre, il che non poco giova alla felicità della Republica, non si devono trarre in simiglianti assurdi, ed in distruggere l'espresa determinazione de' testamenti. Su di questo punto avvertì assai dottamente il Consigliere Coccei nella sua *Disput. foren. de renun., & reserv. fem. Illustrum: Omnia itaque hac bona frustra hactenus in renunciationem feminarum deducuntur, cum ipso jure illa exinde exclusæ sint, enim vero, quæ fieri solent renunciationes ratione horum bonorum, vim habent majoris, & abundantis cautela. Neque adeo, quod ex parte Gallia in causa Aurelianensi tentatum novimus inferri ex ista renunciatione, potest filias capaces esse, cum alias non opus esset earum renunciatione. Ea enim renunciatio non ex necessitate accedit, sed ex solito studio quodam, arbitrioque majoris securitatis, uti ex eo, quod stipulatio validis quoque contractibus adjicitur, non sequitur ex contractibus obligationem validam non esse.*

La considerazione di fatto, che si tira dalla cura, che prese il Testatore di far registrare l'assenso dopo la morte del figlio, e della sua discendenza, non regge nel fatto. Si prega il S. C. a riflettere su di questa circostanza di fatto con tutta la sua solita attenzione. La cura, che prese il Testatore dopo la morte del figlio, e della mancanza di di quella discendenza, che faceva l'idolo del suo amore, fu tutta drizzata a favore della sua prediletta figlia. Per la qual cosa si dee sapere, che tra i patti apposti nei capitoli matrimoniali vi è quello, che Catarina Acquaviva, Duchessa di Nardò, e Madre del marito d'Isabella, a contemplazione di quel matrimonio, non potesse tra lo spazio di dieci anni vendere, ed alienare la Città di Nardò, ancorchè v'intervenisse l'espresse consenso del detto suo figlio, obligando per l'osservanza di un tal patto la stessa Città di Nardò col suo intero Stato, e colla riserba del Regio assenso; e che se fra il detto spazio di anni dieci

non

non nascessero figliuoli da quel matrimonio, allora fosse lecito alla mentovata Duchessa di alienarla, ma col consenso sì di suo figlio, che della sua Nuora; ma che nascendo figli tra lo spazio di quei dieci anni fosse proibita l'alienazione per sempre. Questo fu quel patto, che s'interpose nei capitoli matrimoniali, per tener da lontano una certa maggior propensione, che questa Madre dimostrava per il figliuolo secondogenito; ed ella stessa intervenne nei capitoli matrimoniali. Nell'assenso impetrato dal Vicerè, ratificato dal Re, tra i patti di questo specialmente si fece menzione; ma dopo la morte del figlio per lo registro dell'assenso, in quel tempo, che il solo riguardo si potea avere della figlia, e de' soli laterali, tutta la cura fu per la figlia, mentre di niun altro patto se menzione, nè per altro dimostrò sollecitudine, che per l'osservanza, e sicurezza di questo. Eccone il documento, che io trascrivo quì sotto, che è appunto il memoriale per il registro dato dallo stesso Tommaso Filomarino (a).